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Historicko-geografická analýza dostupnosti Prahy silniční dopravou

v období 1918-2020 pomocí GIS

Abstrakt

Práce se zabývá stoletým vývojem časové dostupnosti Prahy při vyuţití silniční dopravy na

území České republiky. Úvodní rešeršní část se věnuje počátkŧm rozvoje silnic v České

republice s výhledem do plánovaného ukončení výstavby dálniční sítě a dále problematice

síťových analýz. Práce se snaţí dokázat zkracování časových vzdáleností z jednotlivých míst

České republiky v prŧběhu století. Součástí práce jsou izochronické mapy dostupnosti Prahy a

mapy změn dostupnosti v jednotlivých obdobích.

Klíčová slova: silnice, dostupnost, rychlost, síťová analýza

Historic-geographical accessibility of Prague by road transport in

1918-2020 using GIS

Abstract

The work deals with the centenarian development time accessibility of Prague using the road

transport in the Czech Republic. Home research part is dedicated to the beginning of

development of roads in the Czech Republic up to the planned completion of motorway network

and also the matter of network analysis. The work seeks to demonstrate shortening the time

distance from each places of the Czech Republic during the century. Parts of the work are

isochronal maps of the accessibility of Prague and maps of changes in accessibility for single

periods.
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Kap. 1: Úvod a cíle práce

1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Tématem této bakalářské práce je historicko-geografická analýza dostupnosti Prahy silniční

dopravou v období 1918-2020 pomocí geoinformačních systémŧ. Tato práce byla řešena ve

větším časovém horizontu, aby dostatečně pokryla celý prŧběh výstavby silniční sítě od počátkŧ

Československého státu aţ po dokončení všech plánovaných dálnice v roce 2020. Bylo zvoleno

několik časových mezníkŧ, prŧřezových období, pro které byly analyzovány časové dostupnosti

hlavního města Prahy. Součástí práce bylo i vymezení oblastí s největší změnou dostupnosti

v prŧběhu jednotlivých let. Jako časové mezníky byly zvoleny roky:

1920, počátky vzniku Československého státu a celého zkoumaného období,

1960, stav silniční sítě před započetím výstavby dálnic a rychlostních silnic,

2001, počátek 21. století, existence digitálních dat,

2020, plánované dokončení celé dálniční sítě.

Hlavními cíly bakalářské práce je pomocí izochronických map analyzovat dostupnost

hlavního města a také modelovat změnu dostupnosti v prŧběhu let. O izochronických mapách a

jejich tvorbě více v podkapitole 4.3.

Vzhledem k postupnému zlepšování dopravních prostředkŧ a výstavbě nové

infrastruktury lze očekávat na většině území zlepšení dopravní dostupnosti v prŧběhu let, a

proto lze na úvod stanovit několik pracovních hypotéz.

Hypotéza 1: Prŧměrná časová vzdálenost do Prahy se bude v prŧběhu let zkracovat.

Z toho vyplývá i určení další moţné hypotézy, jelikoţ se zkracováním časové

dostupnosti souvisí i vymezení oblastí s největší změnou dostupnosti. Lze tak předpokládat, ţe

na celém území dojde k většímu či menšímu zlepšení dostupnosti do Prahy.

Hypotéza 2: Celé území ČR bude v prŧběhu let spadat do záporných hodnot časové změny

(zlepšení akcesibility)
1
.

S druhou hypotézou souvisí také určení další. Vzhledem k výstavbě kapacitních

komunikací lze očekávat, ţe největších změn budou dosahovat místa jim blízká.

Hypotéza 3: Území s největší změnou v časové dostupnosti se budou nacházet v blízkosti nově

vystavěných dálnic a rychlostních silnic .

1
Na některých místech, především v roce 2020 v blízkosti nově vystavěných dálnic, mŧţe dojít naopak

k prodlouţení dojezdové doby do Prahy. Dŧvodem mŧţe být absence dálničního nájezdu a nemoţnosti

dostat se rychle na dálniční síť.
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Kap. 2: Úvod do problematiky dopravy

2 ÚVOD DO PROBLEMATIKY DOPRAVY

„Již od počátku lidstva byla doprava hnacím strojem růstu, bez které by nebyl obchod ani

města“ (Greene, 1997).

Doprava patří mezi základní potřeby lidstva, především díky rozdílnému potenciálu rŧzných

zemí a krajin světa, lidé nenacházejí ve svém okolí všechno to, co potřebují k ţivotu a jsou tedy

nuceni přemisťovat své hmotné statky i sebe sama. K přemisťování toho, co potřebují, vyuţívají

dopravních cest. Soubor vzájemně propojených dopravních cest se nazývá dopravní síť. Ta je

nedílnou součástí kaţdého dopravního systému. Dopravní systémy se dělí dle pouţitých

dopravních prostředkŧ na silniční, kolejové, letecké, městské hromadné apod. Někteří autoři

dělí dopravu také podle provozně organizačního hlediska na hromadnou a individuální či podle

provozně technického hlediska na veřejnou a neveřejnou. Ze všech kombinací má smysl

sledovat především neveřejnou individuální dopravu a veřejnou hromadnou dopravu (Horák,

Peňáz, Rŧţička, 2004; cit. v Nový, 2008).

Na území ČR se nachází dle ŘSD cca 128 tisíc km pozemních komunikací, z toho

silniční síť dosahovala k 1. 1. 2009 délky 55 654 km. Dopravní síť podporuje rozmanité

ekonomické aktivity a napomáhá tím k integraci ekonomických systémŧ (Spence, Linneker,

1994). Dopravní infrastruktura je základní podmínkou provozování dopravy, a proto je

nezbytné v úvodní části nastínit problematiku kategorizace českých silnic a jejich historickému

rozvoji.

Norma ČSN 73 6101 v Zákoně o pozemních komunikacích č.13/1997 uvádí v §2

„Pozemní komunikace (dále jen PK) a jejich rozdělení“ následovně:

a) Dálnice - komunikace určená pro rychlou dálkovou a mezistátní dopravu motorovými

vozidly, která je budována bez úrovňových kříţení, s oddělenými místy napojení pro vjezd

a výjezd a která má směrově oddělené jízdní pásy. V evidenci (nikoliv na dopravních

značkách) se obvykle pouţívá číslo ve spojení s písmenem D.

b) Silnice - veřejně přístupná PK určená k uţití silničními a jinými vozidly a chodci. Silnice

tvoří silniční síť. Označují se římskými číslicemi I-III dle kategorie s lomítkem a číslem

komunikace. Silnice se podle svého určení a dopravního významu rozdělují do těchto tříd:

1. Silnice I. třídy – určena zejména pro dálkovou a mezistátní dopravu, jsou-li

rychlostní, uvádí se jejich číslo v evidenci s písmenem R
2
.

2. Silnice II. třídy – určena pro dopravu mezi okresy.

2
Rychlostní silnice neboli silnice pro motorová vozidla mají oproti D skromnější prostorové uspořádání,

tj. jsou uţší. Je to na úkor šířky krajnice a středního dělicího pásu. Některé starší R mají také uţší jízdní

pruh. R mŧţe mít větší podélný sklon, tj. větší stoupání a klesání. R mají niţší nároky na poloměry

křiţovatkových větví. Další rozdíly uvádí Hudeček (2008) nebo např. na [1].

- 10 -
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3. Silnice III. třídy – určena k vzájemnému spojení obcí nebo napojení na ostatní

PK.

2.1 Historický vývoj

Naše země byly svou zeměpisnou polohou uprostřed Evropy od pradávna předurčeny stát se

křiţovatkou hlavních cest (Hons, 1974). Nejdŧleţitější dálkovou komunikací byla jiţ od dob

římských Jantarová stezka, která spojovala Pobaltí s Aquilejí (Jadran) mj. vedoucí povodím

Moravy a Moravskou branou. Jak uvádí Ryba (2010) na území střední Evropy jsou první

zmínky o dopravních cestách datovány jiţ zhruba rokem 805. K nejvýznamnějším patřily právě

stezka Jantarová, Domaţlická, Zlatá, Trstenická či Olomoucká (příloha 1). Ve středověku

postupoval rozvoj dopravy jen pomalu. Ke vzniku celistvější sítě zemských stezek dal ve 13. a

14. stol. podnět aţ vznik a rozkvět měst a rozvoj řemeslné výroby (Hons, 1974). Dalším

impulzem pro rozvoj zemských stezek se v Čechách stala kolonizace pohraničních hvozdŧ, při

níţ bylo třeba doplnit dálkové dopravní cesty cestami místního významu. Tyto cesty však měly

ještě daleko k prvním „silnicím“ budovaným v 18. a 19. stol.

2.1.1 Počátky výstavby silnic

Roku 1709 dal císař Josef I. návrh na výstavbu nejdŧleţitějších umělých státních silnic


[…]


Přimdská Praha Plzeň, Stříbro, Tachov, Přimda Norimberk

Chebská Teplá Kynţvart, Ţandov, Cheb Waldsassen

Královská Praha Rakovník, Radošov, Kraslice Lipsko

Chlumecká Praha Levý Hradec, Velvary, Lovosice, Chlumec,

Nakléřov

Míšeň

Kladská Praha Chlumec nad Cidlinou, Hradec Králové,

Náchod, Brdo

Vratislav

Trstenická Praha Kouřim, Litomyšl, Chrudim, Trstenice,

Polička, Svitávka

Brno

Olomoucká Myjava Uherské Hradiště, Korměříţ, Olomouc,

Jevíčko, Svitavy

Trstenice

Haberská Praha Čáslav, Habry, Havlíčkŧv Brod, Znojmo Vídeň

Zdroj: Lídl (2009) + úpravy autora
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Příloha 2: Seznam povinných (státních) silnic stanovený v České republice v pol. 18. století

Název silnice Počátek přes Cílová

destinace

Vídeňská Praha Český Brod, Kolín, Jihlava Vídeň

Moravská Morava Litomyšl, Hradec Králové, Jičín Ţitava

Žitavská Praha Mladá Boleslav, Mimoň Ţitava

Jiřetínská Mimoň Rumburk Zhořelec

Trutnovská Mladá Boleslav Jičín, Trutnov Slezsko

Norimberská Praha Plzeň, Stříbro Falc

Bayreuthská Stříbro Planá Cheb

Linecká Praha Tábor, České Budějovice Linec

Drážďanská Praha Veltrusy, Lovosice, Ústí nad Labem Sasko

Teplická Lovosice Teplice Ústí nad Labem

Bavorská Plzeň Horšovský Týn, Klenčí Bavorsko

Bavorsko-Saská Plzeň Klatovy, Všeruby Bavorsko

Lipská Praha Slaný, Louny, Chomutov Lipsko

Pasovská Praha Zbraslav, Dobříš, Strakonice Vimperk

objezd Prahy Veltrusy Brandýs nad Labem Český Brod

Saská Sasko Jiřetín, Česká Lípa, Litoměřice,

Ţatec, Karlovy Vary

Cheb

Rybářská Plzeň Klatovy, Strakonice, Písek, České

Budějovice, Třeboň, Nové Hrady

Vitoraz

Liberecká Tábor Janovice, Kolín, Nymburk, Mladá

Boleslav, Turnov, Liberec

Slezsko

Rakousko-Saská Morava Kunţak, Jindřichŧv Hradec, Týn

nad Vltavou, Písek, Plzeň, Cheb

Fojtland

Mělnická Praha Mělník Česká Lípa

Kladská Praha Chlumec nad Cidlinou, Hradec

Králové, Jaroměř

Trutnov

- Jaroměř Náchod Kladsko

Rakousko-Saská II. České Budějovice Vodňany, Strakonice Klatovy

- Louny Ţatec, Most, Saská Kamenice Lipsko

- Kašperské Hory Vimperk, Horní Vltavice Pasov

- České Budějovice Český Krumlov Horní Vltavice

- Jindřichŧv Hradec Nová Bystřice Rakousko

Slezská Vídeň Mikulov, Pohořelice, Brno, Vyškov,

Olomouc, Bruntál, Zlaté Hory

Nisa

Moravsko-Haličská Čechy Ţamberk, Červená Voda, Šumperk,

Opava

Těšín

Dvorce Opava

Krnovská Opava Krnov

Lechovická Znojmo Pohořelice Brno

Jihlava Moravské Budějovice, Znojmo,

Mikulov

Uhry

Dačická Čechy Dačice Moravské

Budějovice

Moravské

Budějovice

Pohořelice

Náměšťská Čechy Jihlava, Třebíč, Náměšť nad

Oslavou, Rosice

Brno

Brněnská Čechy Chotěboř, Ţdár nad Sázavou Brno
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Meziříčská Jihlava Velké Meziříčí Brno

Černohorská Čechy Moravská Třebová, Letovice, Černá

Hora

Brno

Třebovská Moravská Třebová Litovel Olomouc

Moravsko-

Bavorská

Moravská Třebová Polička, Havlíčkŧv Brod,

Pelhřimov, Tábor

Písek

Těšínská Slezsko Místek, Nový Jičín, Hranice, Lipník

nad Bečvou

Olomouc

Kladsko Litovel Olomouc

Červená Voda Moravská

Třebová

Opava Nový Jičín, Valašské Meziříčí,

Vsetín, Brumov

Uhry

Slezsko Moravská Ostrava Nový Jičín

Nový Jičín Holešov, Napajedla, Uherské

Hradiště, Velká nad Veličkou

Uhry

Uhry Hrozenkov Brumov

Uhry Strání Uherský Brod

Uhry Sudoměřice, Stráţnice Uherské

Hradiště

Slavkovská Brno Slavkov, Hodonín Uhry

Uhry Hodonín, Kyjov, Kroměříţ Přerov

Vyškov Kojetín, Přerov Lipník nad

Bečvou

Zdroj: Lídl (2009) + úpravy autora
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Příloha 3: Stav sítě rychlostních silnic ke 2. 12. 2009

Rychlostní

silnice

Délka

tahu v

km*

z toho

v provozu ve výstavbě v přípravě

plný

profil

1/2

profil

plný

profil

1/2

profil

plný

profil

1/2

profil

R1 83 17 14 51

R4 86 42 6 38

R6 167 52 13 18 90

R7 82 26 18 16 40**

R10 73 73

R35 258 79 0 180

R43 78 78

R46 37 37

R48 79 26 8 43

R49 60 17 43

R52 39 17 22

R55 101 4 10 87

R56 15 12 3

R63 7 7

Celkem 1165 392 38 83 674

* zaokrouhlené na celé kilometry

** včetně dostavby na plný profil

Zdroj: http://www.dalnice-silnice.cz/CZ.htm + úpravy autora
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