Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci Jana Kufnera

„Historicko-geografická analýza dostupnosti Prahy silniční dopravou
v období 1918-2020 pomocí GIS“

Bakalářská práce Jana Kufnera „Historicko-geografická analýza dostupnosti Prahy
silniční dopravou v období 1918-2020 pomocí GIS“ přímo rozpracovává jedno z témat
výzkumu – grantu GAČR „Akcesibilita v Česku v období 1920-2020“.
Autor na základě vytvořených digitálních vrstev silničních síti vytvořil modely dostupnosti a
provedl analýzu změny dostupnosti v několika průřezových obdobích. I výsledky i mapy jsou
velmi kvalitní a použitelné pro další výzkum.

Konzultace probíhaly pravidelně a byly věcné. Jan Kufner svou bakalářskou prací
prokázal schopnost samostatné vědecké práce a práci tedy čistým svědomím doporučuji
k obhajobě a navrhuji známku 1.

V Praze dne 9.9.2010 RNDr. Tomáš Hudeček, Ph.D.